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Perspectives du monde des aflaires 
D'après les rOsultats de l'enquete sur les 
perspectives du monde des affaires, Ia 
proportion de l'ensemble des industries 
manufacturiéres anticipant un volume plus 
élevO de production au cours des trois 
premiers mois de 1978 que durant le 
dernier trimestre de 1977 se Irouve legère-
ment supérieure a ceDe qui sattend a un 
volume moms OlevO. Les rOsultats indiquent 
que 28% des réponses pondérées s'atten-
dent a une production plus élevée de 
janvier a mars, alors que 22% prévoient une 
diminution. On avait demandé aux enquê-
tés de tenir comple des variations saison-
nières en repondant au questionnaire. 

Selon les résultats, le niveau des nou- 
velles commandes s'Olèverait pour 24% 

répondants et baisserait pour 22% de 
'..ix-ci. En octobre, 1 9% des répondants . ".isageaient une hausse et 23% une 
uisse. En janvier dernier, pour ce qui est 

iiis commandes en carnet, le niveaux plus 
'lcvé que normal" se trouvait dans 14% des 

réponses (5% de plus qu'en octobre). 
Pendant les deux périodes observées, le 
taux Otait "moindre que normal' pour 28% 
des répondants. 

Pour ce qui est du niveau des stocks, 
19% des réponses de janvier indiquaienl 
quit se trouvait trop élevé" et 4% 'trop 
bas", tout comme en octobre. Le reste le 
considérait comme "quasi normal". 

Reflétant des taux de chômage relative-
ment élevés, seulement 6% des réponses 
déclarent une pOnurie de main-d'oeuvre 
qualifiée comme source de ralentissement 
de la production des industries manufactu-
rières en comparaison de 9%  le trimestre 
precedent. II y eut peu de variation dans le 
pourcentage des reponses en ce qui a trait 
a d'autres entraves a Ia production, tandis 
que 86% indiquaient quit ny avail pas de 
difficulté autre que ceDe dun manque de 
commandes. 

Les réponses de janvier ont Oté laites par 
es cadres do plus do 6,400 industries 
manufacturières dont les livraisons rendent 
'npte de plus de 50% de la valeur des • lrvrjisons de l'ensemble des industries 
ildnufacturières. 

Pour plus de renseignemonts, communi - 
quer avec Ia Section des livraisons, stocks at 
coinmandes des industries manu(acturiéres 
at primaires (613-996-7008), Statistique Ca-
nada, Ottawa K1A 0V6. 

DERNIERES STATISTIQUES MENSUELLES Variation 
Mois annuelle 

Dernier rnois précédent en % 
EMPLOI, REVENIJ 
Gains moyens hebdomadaires ($) ................ nov. 256.1 7p 257.94p 8.3 
Revenu du travail (millions $) 	.................... nov. 10,225.7 10,351.0 9.2 
Personnes occupées (en millions) ................ lanv. 9.48 9,73 2.4 
ChOmeurs 	.....................................any. 991,000 882,000 115 
STOCKS 
Grands magasins (millions $) 	.................... oct. 2,105.3 1,707.3 2.2 
Appartenant aux fabricants (millions 8) ............ nov. 18,330.5p18,035.3 9.4 
Grossisles (millions 8) ........................... dec. 7,558.6 7,493.5 5.8 
COMMANDES 
Nouvelles cornmandes des tabricants (millions $) nov. 9.853.7p 9.870.9r 14.3 
Cornrnandes des fabricants en camel (millions 8) nov. 10.644.4p 629.8r 9.9 
PRIX 
Prix a Ia consommation (Indice 1971 =100) 	......... anv. 167.8 167.2 9.0 
Prix do vente dans l'industrie (Indice 1971=100) déc 1 77.8p 1 77.5r 7.4 
Prix de gros (Indice 193539 	100) ................ déc. 572.10 571 .5r 8.9 
BAIlMENT ET TRAVAUX PUBLICS Cumulatif 
Permis do construire 	millions 5. .................. oct. 980.1 10,436.4 0.6 
Mises en chanhier dans les centres urbains (unites) nov. 18.022 173,828 -9.5 
ENERGIE 
Production de charbon (milhiers de tonnes) ........ aoCd 2,222 21,065 22.6 
Production délectricité (TW.h) .................... sept. 23.6 229.3 7.8 
Production de gaz (on milliards de p3) 	............ oct. 299 7p 2,948.5p 4.0 
Raffinage du pCtrole (millions de barils) 	........... dec * 60.8 660.8 5.6 
COMMERCE EXTERIEUR 
Exportations, base douanière (millions $) .......... nov. 3,618 40,042 15.3 
Importations, base douanière (millions 8) .......... nov. 3.524 38,499 12.0 
PRODUCTION 
VChicules automobiles (rnilliers d'unitOs) ........... dec.' 131.5 1,775.4 8.3 
Acier 	Iingots - rnilliers de tonnes) ................ any.' 1,310.3 1,310.3 7.4 
VENTES 
Ventes des grands magasins (millions $) .......... dec.' 1,049.8 6,939.9 6.1 
Livraisons des fabricants (millions $) .............. nov. 9,839.1p 100,627.8p 11.4 
Venles de véhicules automobiles neuts (millions $) . déc. 539.6 8,543.8 10.2 
Ventes au detail (millions 8)  ...................... dec.' 6,802.1 61,598.6 7.7 
Venles de gras (millions 8) ....................... dec.' 4,396.0 55,575.5 11.2 
Statistiques non dêsaisonnalisées.p-provisoires. r-révisees. '-nouveau cette semaine. 
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Prodults petrollers raft Inés 
Les raffineries canadiennes ont produil 
60,879,000 banls de produits petroliers 
raffinés en décembre, soit une augmenta-
lion de 4.5% par rapport a une production 
de 58,253000 barils en décembre 1976. 

Les ventes nettes de bus les produits 
pétroliers raffinés au cours du mois observe 
ont totalisé 58,784,000 barils et accusent 
ainsi une baisse de 5.2% en les compararit 
aux 62,014,000 barils vendus en décembre 
1976. 

Pour plus de renseignements, commander 
Ia livraison de décembre do Produits pOtro-
hers raffinés (45-004, 4001$4). 

Production da fourrure 
La vaeur des fourrures vendues en 1976-
77 s'établissait a $72,137,585. II s'agit là 
dune augmentation de 34% par rapport ala 
saison précedente. 

La valeur des tourrures provenant d'ani-
maux sauvages a totalisé $47,821,085 et 
constitue 66% du total. 

La valeur de Ia production des peaux 
d'elevage a augmente a $24,316,000. En 
1975-76, elle avait été de $19,739,019. 

Pour plus de renseignements, commander 
led/lion do 1976-77 do Production do four-
rure (23-207, 70C). 

Récepteurs do télévislon 
En décembre, les manutacturiers ont vendu 
au pays 21,673 télécouleurs et téléviseurs 
noir et blanc fabriqués au au Canada. Les 
ventes de ce produit en décembre 1976 
avaient totalisé 40,485 unites. 

Les ventes de télécouleurs en 1977 se 
sont chitfrées a 295,314 unites comparati-
vement a 393,283 l'année précédente. 

Pour p/us do renseignements, commander 
ha hivraison de décembre 1977 do Récepteurs 
de radio or do télévision (43-004, 30C/$3). 

Lingots d'acler 
Enjanvier, la production de lingots d'acier a 
Ote de 1,310,252 torines (11886411). 

La production de tonte en gueuses a pour 
sa part atteint 945,441 tonnes (857 690 1). 

Pour plus do renseignemonts, commander 
Ia livraison do janvier do Lingots d'acier et 
(ante an gueuses (4 1-002, 15C/$1.50). 

Commerce de detail 
Désaisonnalisees, les ventes du com-
merce tie detail ont totalisé $5,395.2 
millions en décembre dernier, une diminu-
tion de 0.3% par rapport a celles dune 
valeur de $5,412.2 miflions le mois préce-
dent. 

Les ventes orit progressé dans 15 des 28 
genres de commerce. Les magasins de 
chaussures spécialisées (13.6%) et les 
magasins d'articles de sport (7.7%) ont 
enregistré les gains les plus importants. 
Pour leur part, les bazars (-8.1%) et les 
grands magasins (-5.5%) ont subi les plus 
tortes baisses. 

En décembre, on a enregistré des ventes 
moms élevées dans 8 des 10 provinces par 
rapport a novembre. Les baisses ont vane 
de -0,2% au Manitoba a -4.6% a Terre-
Neuve. L'Ile- du - Prince-douard et Ia 
Colombie-Britannique ont déclaré des 
hausses respectives de 0.50/U et de 0.2%. 

En novembre 1977, le total des ventes 
après revision mais sans tenir compte des 
variations saisonnières a totalisé $5,629.8 
millions, soit une augmentation de 12.2% 
sun novembre 1976. 

our plus do renseignements, commander 
Ia livraison do décembre 1977 do Commerce 
do detail (63-005, 55C1$5.50). 

COMMANDE DE PUBLICATIONS 
de Statistlque Canada 

Adressez votre premiere corn-
mande a: 
Dislnibution des publications, 
Pièce 1405, edifice principal, 
Statistique Canada, Ottawa 
K1A 0T6 
lndiquez: 
le titre de la publication, le mois, le 
trimestre ou l'année de parution. tie 
même que le numéro tie catalogue. 
Veuillez envoyer un mandat-poste ou 
un cheque fait a l'ordre du Receveur 
general du Canada. 

Administrations provinclales 
Les reverius généraux bruts de tous les 
gouvernements provinciaux et territoriaux 
ont atteint $32,565 millions au cours 1: 

l'année fiscale 1 975-76, 11 .6% de pIu 
compares a 1974-75. 

Les dépenses generates brutes oni 
leur part augmenté tie 22.4% pour .. 
chiffrer a $34.31 8 millions dans Ia mêmu 
période. 

Pour plus do renseignements, commander 
ha dornière edition do Finances des adminis-
trations publiques prose/nc/ales - rovenus ot 
dépenses (68-207, $2.10). 

Caoutchouc 
En décembre, Ia production de caoutchouc 
a augmenté pour se chiffrer a 50,327,000 lb 
(22 828 000 kg) comparativement a 
48,539,000 lb (22 017 000 kg) le mois 
correspondant de 1976. 

La corisommation de caoutchouc a été 
de 51.152.000 lb (23 202 000 kg) compa-
rativement ti 55,997,000 lb 
(25 399 000 kg). 

Pour d'autros rensoignements, commander 
he numéro do décembre 1977 do Production, 
consomma lion at stocks de caoutchouc (33-
003, 30e1$3). 

Maisons mobiles 
Les livraisons de maisons mobiles simples 
a usage domestique ont diminué de 2,611 
unites au cours du quatrième trimestre de 
1976 a 2,149 au cours du dernier trirnnsl 
de 1977. 

Les livra;sons d'unités doubles 
diminué de 830 a 487 comparativernent 
aux mémes periodes. 

Pour d'autres rensoignements, commander 
led/lion de décembre 1977 du bulletin do 
service - Produits metalhiques (4 1-009, $3). 

Disques de phonographe et rubans 
En décembre, les fabricants canadiens ont 
produit 7,356,814 disques de phonographe, 
comparativement a 5,603,916 en 1976.   

La production de rubans pre-enregistres 
(8 pistes et cassettes seulement) a baissé 
de 1,486,926 a 1,062,332. 

Pour d'autres renseignements, commander 
le numéro de décembre 1977 du bulletin do 
service - Disques do phonographe et rubans 
pre-enregistres (47-004. $1.40). 

Jouets et decorations 
Sur demande, on peut obtenir des rensei-
grtements prélimiriaires sur certairtes sta-
tistiques financières portant sur l'industrie 
des Jouets et decorations pour 1976 Les 
données comprennent le total des vu' 
nettes (au pays et a l'étranger) tie to w . 
produits et sous-produits, les dépense 
publicité, le montant des impOts, Ia n. 
d'oeuvre, etc. 

Pour d'autres rensoignements, s'adresse i a 

M. R. Ralph (613-992-2231), Division des 
industries manu(acturières 01 prima ires, 
Stafistique Canada, Ottawa K1A 0V6. 
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Prix a Ia consommation 
L'indice des prix a Ia consommation 
(1 71 :100) a grimpé de 0.4% de décembre 

''her passant de 167.3 a 167.8. 
• 	ugmentation de Janvier 1977 àjanvier 

s'est donc établie a 9.0%, ce qul 
epresente un recul par rapport a Ia hausse 

de 9.5% enregistrée en décembre. 
La progression do 0.8% des prix des 

aliments en janvier dernier est intervenue 
dans une proportion des trois cinquiemes 
de Ia hausse. 

L'augmentation des frais d'habitation et 
de transport a aussi contribué a Ia majora-
tion des prix mais Ia chute des prix des 
vêtements en a partiellement amorti leffet. 

Tandis que I'indice des aliments progres-
sait de 0.8%, I'indice d'ensemble sans les 
aliments connaissait une hausse de 0.2%. 

Du cOté des biens et des services, les 
prix des biens y compris les aliments ont 
augmenté do 0.2°Io en janvier et ceux des 
services ont haussé de 0.6%. De janvier 
1977 6 janvier 1978, le niveau des prix des 
biens s'est élevé de 10.0% et celui des 
services de 7.4%. 

Après désaisonnalisation, I'indice den-
semble des prix a Ia consommation a 
gagné 0.3% entre décembre et janvier 
dernier; I'indice des aliments a augmenté 
de 0.9% et l'indice d'ensemble sans les 
aliments de 01D/0 

En janvier, le taux annuel courant de 
variation de I'indice des prix a Ia consom- 

fl base sur le mouvement désaison- 
des trois derniers mois s'est établi a 

ce qui représente un recul par rapport 
. '' '.x de 11.2% du mois precedent. 

ir plus do renseignements, commander 
ason do janvior do md/ce des prix a Ia 

consummation (62-001, 30/$3). 

Caisses de pensions en fiducie 
Les caisses de pensions en fiducie au 
Canada ont poursuivi leur croissance 
stable et rapide en 1976. 

La valeur comptable de l'actif a atteint Un 
nouveau sommet, bien supérieur a $25 
miltiards, ce qui représente une augmenta-
tion de $4 milliards par rapport a 1975. Cet 
actif a été accumulé par 3,543 caisses de 
pensions en fiducie, ce qui constitue une 
baisse légere par rapport au 3.622 caisses 
dOnombrées l'année précédente. 

Comme par les années passêes, les 
cotisations ont marque une hausse sensi-
ble. Les salaries et employeurs ont verse, 
ensemble $3.4 milliards en 1976, c'est-à-
dire environ $2.7 milliards de plus que 
I'année precédente. 

Pout plus do renseignemonts, commander 
led/lion do 1976 de Regimes do pensions on 
fiducie (74-201, $1.05). 

Production de sd 
En décembre, Ia production canadiennede 

et de selde saumure s'est chiffrée a 
03 tonnes contre 806,326 tonnes en 

.

iibre 1976. 
's chiftres portent Ia production an-

nu'He de 1977 a 6,656,504 tonnes contre 
6.607.275 en 1976. 

Pour plus do rensoignements, commander 
Ia livraison do décembre 1977 de Se! (26-009, 
15$ 1.50). 

Indice general des prix de gros 
L'indice gCnéral des pOx de gros 
(1935-39:1 00) a augmenté de 0.1% 
en décembre pour atteindre 572.1. 
L'indice revise de novembre s'était 
fixé a 571.5, Celui de décembre 
dernier a dépassé de 8,9% l'indice de 
décembre 1976 (525.2). 

Les facteurs qui ont le plus influen-
ce l'indice general sont les produits 
d'origine animale (2.2%), les subs-
tances végetales (-0.6%) et les 
métaux non terreux (-1.2%). 

Pour plus de renseignomonts, com-
mander Ia livraison do décembre do 
Indices des prix do I'industrie (62-011, 
$1.401$5.60). 

Commerce de gros 
Los ventes des grossistes so sont élevées a 
$4,395,972,000 en décembre, une aug-
mentation de 13.4% par rapport a un total 
des ventes de $3,877,679,000 en decem-
bre 1976. 

On a évahué les stocks des grossistes a 
$7,558,596,000 au cours dii mois, ce qui 
reflète une hausse de 5.8% comparative-
mont a une valeur de $7,144,215,000 en 
décembre 1976. 

Pour plus do rensoignomonts, commander 
Ia livraison do décombre do Commerce do 
gros (63-008, 15$/s 1.50). 

lndustrie des cercuells 
En 1976, I'industrie des cercueils a expédié 
pour une valeur de $23.0 millions de produit 
de propre fabrication, une diminution de 
9.1% par rapport a 1975. 

La valeur totale ajoutée par cette indus-
trie a diminué de 12.5% a $12.6 millions, 

Le nombre d'employés a subi une baisse 
de 1 3.8% pour se chiffrer a 965 et le total 
des traitements et des salaires verses a 
diminué de 6.0% a $8.3 millions. 

Pour plus do rensoignements, commander 
l'édition de 1976 do Industrie des cercuoi!s 
(35-210, 70$). 

Families dans les ménages privés 
selon Ia structure de Ia famille 
De 1971 àl976ilyaeutuneaugmentation 
de 674,725 familIes dans des ménages 
privés. Les familIes époux-épouse repré-
sentent 90.2% et les familIes monoparen-
tales 9.8% de ce total. 

L'augmentation au cours de Ia période 
observée des familIes monoparentales a 
été de 81.810 alors que les familIes 
composées dune femme seule représen-
taient 83.0% du total des familIes monopa-
rentales. 

On a enregistré une hausse dans Ia 
repartition des familIes monoparentales et 
une baisse similaire dans Ia repartition des 
familIes époux-épouse dans toutes les 
provinces a I'exception deTerre-Neuve,de 
Ia Saskatchewan, du Yukon et des Tern-
tomes du Nord-Ouest. De 8.9% ce queUe 
avait enregistré en 1971, I'Ontarioa accuse 
Ia hausse Ia plus forte du nombre de 
familIes monoparentales en atteignant 
9.6% en 1976. 

Le nombre de familIes monoparentales 
composées dune femme a augmenté do 
23,1 % au pays en 1976 et ce$ui des familIes 
monoparentales composées dun homme 
avait diminué de 5.3% par rapport a 1971. 

Pour plus do renseignemonts, commum-
quer avec me Service din formation du recen-
semen 1 (613-996-5254), Statist/quo Canada, 
Ottawa K1A 0T7. 

Exploitation ferroviaire 
Les six principales enlreprises do Itanspolt 
ferroviaire en exploitation au pays ont 
déclaré des revenus nets do $23.1 millions 
en novembre dernier. II s'agit là dune 
baisse de 9.7% par rapport a des revenus 
de $25.6 millions en novembre 1976 

Les recettes d'exploitation ont gagné 
4.4% pour totaliser $289.5 millions et Ies 
dépenses dàns le méme domaine ont 
augment' de 5.9% a $266.4 millions. 

Le rapport des dépenses d'exploitation 
aux revenus a été de 90.25% en novembre 
1977. II avail été de 87 72% un an plus tOt. 

Pour plus do rensoignements, commander 
to !ivraison do novembro do Statist/quo do 
I 'exploitation ferroviairo (52-003, 30$ / $3). 



PRODUIT INDUSTHIEL 
Indices du produit intérreur reel 
par industrie (incluant I'indice de 
Ia production industrielle), novembre 
1977 

TRANSPORTS El COMMUNICATIONS 
Chargements ferroviaires. 
décembre 1977 
Entreprises de camionnage et de 
deménagement, 1975 
Transport urbain, decembre 1977 
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Communications - vol. 8, no 1, 
Statistiques de Ia radioditfusion et 
de Ia télédiffusion (y compris 
Radio-Canada). 1976 
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Cata- Prix par Cata- Prix par 
logue unité/année logue unité/année 

Production de pOtrole brut et de 
gaz naturel, octobre 1977 26-006 30/$3 

32-009 30'Z/$3 Rétrigérateurs et congelateurs 
menagers. décembre 1977 43-001 15rV/$1.50 

32-012 30e/$3 Production, livraisons et stocks 
des producteurs de sel, décembre 
1977 26-009 155/$1 50 

BULLETINS DE SERVICE 
63-009 15i5/$1 50 IndustrIes diverses - vol. 6, 

no 4, Feutres do papetier et autres, 
63-01 1 1 5e/$1 .50 trimestre terminé le 31 décembre 
63-014 40C/$4 1977 47-003 /$1 40 

Métaux et mineraux - vol. 5, 
no 14, Arrivages et stocks d'aluminium- 
metal, 1976 

65-007 80/$8 Prodults metalllques - vol. 6. 
décembre 1977 no 64, Pièces i 

65-001 40/$4 matricer et outils d'usinage ceretes 
au carbure do tungsténe no 65, 
Articles sanitaires 41-009 $280 

64-002 40/$4 PRIX 64001 70D/$7 Indice des prix des entrées dans 
'agriculture, 4e irimesire 1977 62-004 350/$1,40 
Prix a Ia consommation et indices 
des prix, octobre-decembre 1977 62-010 $1.40/$560 

AGRICULTURE 
Stocks de produits laitiers et do 
volaille congelee, janvler 1978 
Stocks de viandes congelées, 
janvier 1978 

COMMERCE ET SERVICES 
Ventes dinstruments et de 
materiel agricoles, du icr janvier 
au 31 dOcembre 1977 
Statistique des restaurants, 
décembre 1977 
Stocks commerciaux, novembre 1977 

COMMERCE EXTERIEUR 
Importations par marchandises, 
flovembre 1977 
Sommaire du commerce extérieur, 
décembre 1977 

CONSTRUCTION 
Logements mis en chantier et 
parachevés, riovembre 1977 
Permis de bâtir, novembre 1977 

FLUX FINANCIER ET DES EMN 
Les aspects structuraux du 
contrôle national et etranger dans 
les industries manufacturières, 
minières et forestières, 1970-1972 
Voyages internationaux - Rensel-
gnements préliminaires, lanviet 1977 

INDUSTRIES MANUFACTURIERES 
ET PRIMAIRES 
Amiante, décembre 1977 
Boissons aicooliques distillées 
et alcool ethylique industriel. 
décembre 1977 
Ciment, décembre 1977 
Congelations et stocks de 
poisson, novembre 1977 
Forme d'organisation et taille 
des étabiissements, 1975 
Huiles et corps gras, novembre 1977 
Livraisons de véhicuies auto-
mobiles, décembre 1977 
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